- 1 -

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务

局：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于扎实推进“一带一路”建设

的要求，更好发挥税收作用，现就进一步做好相关工作通知如下：

一、高度重视税收服务“一带一路”工作

“一带一路”战略是党中央、国务院打造我国对外开放新格局的

重大发展战略。战略提出以来，“一带一路”建设进展迅速，取

得了令人瞩目的成绩。2017 年政府工作报告中明确提出“扎实推

进‘一带一路’建设。坚持共商共建共享，加快陆上经济走廊和

海上合作支点建设，构建沿线大通关合作机制”。2017 年 5 月，

我国将主办“一带一路”国际合作高峰论坛，共商合作大计，共

建合作平台，共享合作成果，为促进世界经济增长、深化区域合

作打造坚实基础。

税收作为全球经济治理的重要组成部分，有助于优化生产要素配

置、消除跨境投资障碍、推动国际经济合作，对推进“一带一路”

建设发挥着重要作用。各级税务机关要充分认识“一带一路”建

设的重要意义，主动服务国家对外开放大局，落实 2017 年全国

税务工作会议相关工作要求，进一步完善税收服务“一带一路”

工作体系，为我国企业参与国际经济合作创造良好的税收环境。

 - 2 -

二、认真落实税收服务“一带一路”工作

（一）做好税收协定执行

落实税收协定政策，营造优良营商环境，保障我国“走出去”企

业的合法权益。加强我国居民享受税收协定待遇的服务、管理、

统计分析工作，跟踪我国对外投资企业经营情况，及时反映境外

涉税争议，配合税务总局与“一带一路”沿线国家税务主管当局

就跨境纳税人提起的涉税争议开展相互协商。

（二）落实相关国内税收政策

结合全面推开营改增试点工作，落实跨境应税服务退税或免税政

策、天然气等资源进口税收优惠政策、对外投资和对外承包工程

出口货物退（免）税政策；按照所得税政策规定，落实境外所得

税收抵免政策，减轻企业税收负担，促进国际资源共享和国际产

能合作。

（三）优化“走出去”税收服务

落实“放管服”改革要求，推动税收服务优化升级。落实出口退

（免）税企业分类管理、简化出口退（免）税流程、简化消除双

重征税政策适用手续等规定，进一步减轻纳税人办税负担。做好

《中国税收居民身份证明》开具工作，便利纳税人境外享受税收

协定待遇，助力“走出去”企业和“一带一路”建设重点项目。

创新境外税收服务模式与内容，提高服务的针对性和有效性，探

 - 3 -

索对“走出去”纳税人实行分类服务。针对大型跨国企业着重提

供政策确定性相关的个性化服务，针对中小型企业着重提供政策

宣传辅导的普惠性服务。发挥优势，运用“互联网+”思维，提升

国际税收办税便利度。

（四）深化国别税收信息研究

深入推进国别税收信息研究工作，做好境外税收政策跟踪和更新，

配合税务总局陆续发布国别投资税收指南，实现年底前全面发布

“一带一路”重点国家的投资税收指南,进一步完善和丰富纳税人

可获取的境外税收信息。

（五）完善税收政策咨询

丰富政策咨询途径，有条件的地区要加强 12366 国际税收服务专

席或“走出去”服务专线建设。按照“互联网+税务”工作要求，

丰富网站、微信、微博等税收咨询服务渠道，提升咨询服务水平。

以“走出去”企业涉税风险为重点，探索为纳税人提供专家咨询、

定制咨询、预约咨询等服务，响应涉税需求，促进纳税遵从。建

立和完善国际税收知识库，整理并发布国际税收问题答疑手册。

（六）开展税收宣传与辅导

开展“走出去”税收政策大宣传、大辅导。按照税务总局总体工

作要求，配合“一带一路”国际合作高峰论坛，结合“便民办税

春风行动”，集中开展主题鲜明、形式多样、内容丰富的“走出

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8135